1

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC THÚ Y

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 111/TY-DT Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2012
V/v: Đẩy mạnh công tác phòng

        chống dịch cúm gia cầm

 Kính gửi:     - Các Cơ quan Thú y vùng

- Chi cục Thú y các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Theo báo cáo của Chi cục Thú y tỉnh Thanh Hóa, từ ngày 19/01/2012 đến

ngày 30/01/2012, dịch cúm gia cầm đã xảy ra tại 06 hộ chăn nuôi của 02 thôn

Phúc Hải và Đỗ Xá thuộc xã Dân Lực, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá làm

278 con gia cầm mắc bệnh, chết (gồm 276 con vịt, 02 con gà), số gia cầm buộc

phải tiêu huỷ là 822 con (trong đó 800 con vịt, 22 con gà).

 Theo thông báo số 86/TB – DP ngày 01 tháng 02 năm 2012 của Cục Y tế

Dự phòng, trong tháng 01/2012 vừa qua cũng đã có 2 bệnh nhân tại Kiên Giang

và Sóc Trăng bị nhiễm vi rút cúm gia cầm và tử vong.

Trước diễn biến về dịch cúm gia cầm nêu trên, kết hợp với điều kiện thời

tiết không thuận lợi, việc vận chuyển, giết mổ gia cầm và di chuyển của người

dân trong dịp Tết Nguyên Đán tăng cao, nhiều địa phương chưa có vắc xin phù

hợp để tiêm phòng cho đàn gia cầm,.. do vậy, Cục Thú y nhận định nguy cơ phát

sinh thêm các ổ dịch cúm gia cầm trong tháng 2-3 tới là rất cao. Để hạn chế tới

mức thấp nhất các ổ dịch phát sinh và ngăn ngừa dịch lây lan rộng tại các địa

phương, Cục Thú y đề nghị Cơ quan Thú y các vùng và Chi cục Thú y các địa

phương thực hiện tốt các nội dung sau:

1/ Chi cục Thú y các địa phương có văn bản chỉ đạo hệ thống thú y của địa

phương tăng cường công tác giám sát địa bàn nhằm phát hiện nhanh các trường

hợp gia cầm mắc bệnh, chết nghi do cúm gia cầm để xử lý kịp thời. Các đơn vị

phân công lãnh đạo, cán bộ trực chống dịch trong các ngày nghỉ cuối tuần, thông

báo công khai số điện thoại liên hệ để tiếp nhận thông tin dịch.

2/ Chi cục Thú y các địa phương chủ động thành lập đoàn công tác đi

kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch tại các địa bàn có ổ dịch cũ, khu

vực có nguy cơ cao phát sinh dịch cúm. Chỉ đạo tuyến cơ sở, phải tổ chức lực

lượng thường trực, bố trí sẵn sàng nhân lực, vật tư, kinh phí để chủ động ứng

phó khi có dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng. Các tỉnh trong chương trình

tiêm phòng cúm gia cầm tích cực triển khai tiêm phòng bổ sung cho những đàn

gia cầm hết miễn dịch, đàn nuôi mới.

3/ Các trường hợp nghi ngờ ổ dịch cúm đều phải lấy mẫu để gửi xét

nghiệm. Sau khi lấy mẫu, tổ chức tiêu hủy ngay đàn gia cầm nghi mắc bệnh cúm

2

(theo Quyết định 1442/QĐ-TTg ngày 23/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ) và

thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch theo qui định. Các trường

hợp xét nghiệm dương tính với cúm gia cầm, Chi cục Thú y tổ chức điều tra dịch

tễ và báo cáo về Cục Thú y, tổ chức quản lý chặt ổ dịch không để mầm bệnh

phát tán làm lây lan dịch.

4/ Các Cơ quan Thú y vùng kịp thời nắm bắt thông tin về các trường hợp

ca bệnh nghi cúm trên người để chủ động tổ chức lấy mẫu giám sát, phối hợp với

ngành Y tế điều tra dịch tễ bệnh cúm trên đàn gia cầm tại các địa bàn có liên

quan về mặt dịch tễ với bệnh nhân.

5/ Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người chăn nuôi, buôn bán,

vận chuyển, gia cầm, sản phẩm gia cầm cảnh giác với dịch cúm gia cầm, tích cực

hưởng ứng các biện pháp phòng chống dịch, chủ động khai báo khi có dịch,

thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn

nuôi, cơ sở giết mổ gia cầm tập trung, khu vực buôn bán gia cầm và sản phẩm

gia cầm, vùng có nguy cơ cao,..

Đề nghị các Cơ quan Thú y vùng, Chi cục Thú y các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương tổ chức thực hiện ngay các nội dung nêu trên, nếu có khó khăn

báo cáo Cục Thú y để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Diệp Kỉnh Tần (để b/c);

- Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Cục Y tế Dự phòng (để phối hợp);

- Lãnh đạo Cục;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, tp;

- Lưu: VT, DT.